

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,30 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,54 "
Kwartalnie w ekspedycji	6,60 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	7,62 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Andrzej, ap.
Czwartek: Eligi, b. w;

CHOJNICE, czwartek, dnia 1. grudnia 1927 r.

Słońca wschód 7.19 zachód 16.30.
Księżycy wschód 10.43 zach. 22.24.

Nota sowiecka. Nota rządu polskiego do wszystkich państw w sprawie zatargu z Litwą.

Sowiety przesyłają rządowi polskiemu notę w sprawie zatargu z Litwą. Świat zna już chęć Sowiętów, wtrącając się do rzeczy, które go nie powinny obchodzić, dlatego też nota ostatnia do Polski nie zrobiła wrażenia, albo raczej zrobiła wrażenie — złe w stosunku do Sowiętów.

Tymczasem wydaje się teraz, że treść noty opracowano w Berlinie, wiadomo przynajmniej dziś, iż p. Stresemann znał tę treść już przed wręczeniem noty rządowi naszemu.

Wynika z faktu tego jak najjaśniej, iż mamy zupełną rację, gdy ciągle powtarzamy, że wszelkie kroki zaczepne przeciw Polsce, wychodzące, z kuźni moskiewskiej, inspirowywane są z Berlina. Chodzi właśnie Niemcom o to, aby świat nie wiedział, że oni są mącicielami pokoju; oni jedynie powtarzają potem wiadomości z prasy sowieckiej, a tego im przecież nikt za złe brać nie może.

Regularnie przed sesjami Rady Ligi Narodów albo Ligi pełnej jakoś zawsze wynajduje się coś nowego, by Polskę zohydzić, podać w wątpliwość jej dobrą wolę i przedstawić ją światu w roli najniepokojniejszego żywiołu na Wschodzie.

Jest to ohyda i obłuda bezgraniczna, na której jednak już zaczynają się poznawać rządy innych państw.

Pomimo wszystko przekonani jesteśmy, iż w Genewie uczynią Niemcy i Sowiety wszystko, aby nie tylko nie łagodzić sporu polsko-litewskiego, ale aby zatarg ten przedstawić w świecie jak najważniejszą sprawę, aby nadać zatargowi przesadne znaczenie międzynarodowe. Takie postawienie sprawy w Genewie jest — według zdania naszego — pewne i z tem dyplomacja polska winna się liczyć.

Sądźmy, iż dyplomacja polska winna dążyć stale i wytrwale do zredukowania takich spraw do minimum, któreby mogły stać się przedmiotem rozważań przez genewski areopag międzynarodowy. Posunięcia, mogące dać okazję przeciwnikom do wnoszenia tych czy innych spraw przed Ligę Narodów, nie są pożądane. Znamy przecież już wiatr wiejący z Genewy i jego co chwila zmieniający się kierunek. Wpływy zakulisowe są tam tak różnorakie i przytem silne, że nigdy nie można wiedzieć, czy sprawa absolutnie jasna nie wyjdzie z Genewy zupełnie pogmatwana.

Dyplomacja każda, a przedewszystkiem nasza, musi się liczyć z gołymi faktami, a tym jest w obecnej fazie nieprzejednane stanowisko rządu litewskiego, wywoływane i podtrzymywane przez Niemcy i Sowiety.

Dowodem popieranym właśnie wrogości Litwy wobec Polski jest ostatnia nota sowiecka, opracowana wspólnie przez Berlin i Moskwę. Jakkolwiek chybiła ona celu, to jednak stanowi ona przykry objaw właśnie dlatego, że wystosowana została do Polski w przeddzień sesji Rady Ligi Narodów.

Stało się, przynajmniej wyjaśniła się sytuacja po niepożyczalnym wprost zarzutach prasy sowieckiej, które uprawiano w Moskwie z jakąś niezrozumiałą zaciekłością.

Treść noty podaliśmy w numerze wczorajszym na pierwszej stronie. P. Bogomołow w imieniu rządu sowieckiego

Warszawa. W poniedziałek została przesłana państwom, z którymi Polska utrzymuje stosunki dyplomatyczne, następująca nota rządu polskiego:

„Na skutek przesłania do sekretariatu Ligi Narodów, powołując się na art. 11 paktu, skargi rządu litewskiego na Polskę w sprawie stosunków polsko-litewskich, znajdzie się ona na porządku dziennym, mającego się odbyć posiedzenia. Wobec powyższego, rząd polski uważa za konieczne szczegółowo sprecyzować swoje stanowisko w sprawie stosunków między oboma krajami. Rząd polski nie żywi żadnych za-

miarów, zagrażających bezpieczeństwu, polityczności terytorjum republiki litewskiej i jedynym pragnieniem jego jest nawiazanie stosunków sąsiedzkich. Pragnienia rządu polskiego stale spotykały się z kategoryczną odmową wszystkich rządów litewskich, które dziś tak samo, jak i dawniej twierdzą, że Litwa znajduje się w stadium wojny z Polską. Rząd polski jest przekonany, że wszystkie rządy i opinia świata zrozumie jego stanowisko i użyje wszystkich sił, będących w jego mocy, aby przed zaskoczeniem ogłoszenia stanu wojennego spełnione zostały jedynie pragnienia rządu polskiego.

Marsz. Piłsudski wyjedzie do Genewy i weźmie udział w rozprawie litewskiej.

Warszawa. Dowiadujemy się z dobrze poinformowanego źródła, że marsz. Piłsudski wyjedzie do Genewy, aby być obecnym podczas dyskusji litewskiej w Lidze Narodów. Wczoraj przybył do Warszawy urzędnik sekretariatu Ligi Narodów p. Neymann, który będzie pośred-

niczył w wynajęciu dla marszałka Piłsudskiego pałacyku nad Lemanem. Sama delegacja polska z ministrem Zaleskim na czele wyjedzie wcześniej. Skład delegacji z min. Piłsudskim nie jest jeszcze ustalony.

Stanowisko Cziczierina zachwiane? Nie zdołał ochronić swego przyjaciela w Rydze.

Ryga. Przedstawiciel handlowy Sowiętów Szewcow, który wyjechał przed pewnym czasem do Moskwy, nie wrócił już zapewne na zajmowane poprzednio stanowisko. Przyczyną tego — podejrzenie ze strony Sowiętów, iż Szewcow sprzyja opozycji.

Szewcow jest przyjacielem Cziczierina.

To, że Cziczierinowi nie udało się uratować przyjaciela przed usunięciem ze stanowiska, przemawia, zdaniem kół politycznych za tem, że stanowisko samego Cziczierina jest bardzo osłabione. Wśród polityków moskiewskich liczą się z możliwością ustąpienia Cziczierina natychmiast po powrocie z Genewy Litwinowa.

Położenie na Litwie.

Warszawa. Wczoraj wieczorem nadeszła przez Rygę wiadomość z Kowna, do Warszawy, że w sobotę po południu oddziały wojsk litewskich, stacjonowane na prowincji, wystosowały do rządu kowieńskiego ultimatum, żądające ustąpienia Waldemarasa i utworzenia wielkiej koalicji. Tego samego dnia zgłosiła się do prezydenta Smetony delegacja wojskowych, domagająca się również reorganizacji rządu na zasadzie szerokiej koalicji. Prez. Smetona delegacji nie przyjął. Ta sama delegacja udała się następnie do Waldemarasa, który uchylił się kategorycznie od wszczęcia rozmowy. Waldemarasa rozkazał wczoraj aresztować obu kapitanów, którzy wręczyli mu onegdaj ultimatum garnizonów prowincjonalnych.

Wczoraj wieczorem ogłoszono w Kownie pobór żołnierzy litewskich, którzy mają się stawić w ciągu 48 godzin. Również poza granicami kraju konsulaty litewskie doręczyły wielu poborowym i rezerwiściom wezwania do stawienia się w Kownie.

Naprzężona od kilku dni sytuacja na Litwie zbliża się do ostatecznego rozwiązania. Nie ulega już wątpliwości, że rząd Waldemarasa nie wytrzyma naporu wojska i stronnictw opozycyjnych i w naj-

bliższych dniach będzie albo siłą obalony, albo będzie musiał ustąpić.

W związku z temi przygotowaniem charakterystyczne jest osłabienie min. spraw wewnętrznych, że do 5 grudnia, tj. do otwarcia sesji Rady Ligi Narodów nie może nastąpić reorganizacja rządu, ponieważ poza Waldemarasem niema nikogo odpowiedzialnego, kto mógłby reprezentować Litwę w Genewie. W ten sposób Waldemarasa pragnie na wszelki sposób przygotować sobie wyjazd.

Twierdzą w litewskich kołach politycznych, że opozycja nie dopuści do powrotu Waldemarasa na Litwę. Prezydent Smetona według informacji berlińskich, miał już wezwać Waldemarasa do ustąpienia, na czele zaś rządu nowego stanąć ma poseł litewski Sidzikauskas.

Rząd Waldemarasa, niepewny sytuacji wewnętrznej, wysłał wczoraj na pogranicze z Wileńszczyzną ministra spraw wewnętrznych według inspekcji wojska i oddziałów szaulisów. Waldemarasa odbył wczoraj przechadzkę po ulicach Kowna, otoczony gronem wyższych wojskowych. Mówią, że miało to na celu uspokojenie ludności Kowna.

jest „zaniepokojony“ stanem naprężenia pomiędzy Polską i Litwą i „zwraca uwagę“ na niebezpieczeństwo dla pokoju w Europie Wschodniej. W ślad za tem ogło-

silo oficjalne niemieckie biuro Wolffa stwierdzenie wspólnego sowiecko-niemieckiego punktu widzenia w sprawie litewsko-polskiej.

Stoimy teraz wobec jasnego zupełnie położenia

Aby nota p. Bogomołowa miała zawierać coś ciekawego, tego twierdzić nie można, jest ona powtórzeniem już tylukrotnie przez Sowiety praktykowanego wciśkania swoich trzech groszy w sprawy nieswoje. Znamy przecież tę robotę, boć Sowiety bronili swego czasu nawet Turcji w Lozannie, a biedny Izmet Pasza siedział obok i nie wiedział, co mówić. Sowiety zajmowały się Tangerem, Kłajpedą, Meksykiem itd, a ich wciśkanie się do spraw azjatyckich budzi już wprost wstręt. Sowiety nie graniczą nawet z Litwą i rzekły się w traktacie ryskim wtrącać się do spraw granicznych, leżących na zachód od linii granicy polsko-sowieckiej, ale — nic to — teraz mają kłopot o... Wileńszczyznę.

Spodziewamy się, iż rząd nasz oceni notę, jak na to to piśmiśdo zasługuje i wcale na nie nie odpowie

Dobłą stroną ma rzecz cała z powodu wydania się, że p. Stresemann usmiał ten pudding dla Polski razem z Litwinowem i odkrył maskowane często „braterstwo dusz“ pomiędzy Niemcami, a Sowietai. Przegalopował się p. Stresemann o tyle, że w gorączce zapomniawszy, iż jest on przecież — członkiem Rady Ligi Narodów. Wydało się znów, że p. Stresemann woli tajne konszachty z Moskwą, niż statuty Ligi Narodów.

Doczekaliśmy, że p. Stresemann godzi się z p. Litwinowem co do stosunków polsko-litewskich, że przyjmuje hurtem, co Moskwa ma do powiedzenia i pozwała na ogłoszenie urzędowego komunikatu blura Wolffa. P. Stresemann zagalopował się, nienawidząc do Polski zwyciężyła w jego umyśle nad ostrożnością dyplomatyczną. Zamiast na sesji Ligi Narodów ubrać się w togę przyjaciela pokoju, wolał oficjalnie ogłosić, że miłsze mu są tajne konszachty z wrogiem dla Ligi Narodów rządem Sowiętów. Jak p. Stresemann stanie wobec całej Rady Ligi, ogłosiwszy już z góry wspólny swój interes z Sowietai?

Niezdarna polityka niemiecka ujawniła obecnie to, o czym myśmy zawsze pisali, ale co trzeba było obcym dopiero udowodnić. Teraz dowód został osiągnięty.

Litwinow broni niezawisłości Litwy, a Stresemann czyni to samo, choć ma sprawę z Litwą z powodu Kłajpedy.

Niepodległość Litwy? — O tę im obu nie chodzi, gdyż wiedzą oni, że tej nie nie grozi. Im chodzi o utrzymanie na Litwie jedynie rządów przeciwpolskich.

P. Stresemannowi jesteśmy wdzięczni za ostatnie jego posunięcia z p. Litwinowem, teraz wlemy dowodnie, że Genewa, to fraszka, a grunt — Rapallo i Berlin!

Jak z Klary Zetkin stał się czerwonogwardzista?

Rosyjska agencja telegraficzna doniosła niedawno o udekorowaniu starej komunistki niemieckiej, Klary Zetkin, orderem Sztefandaru Czerwonego. Podajemy dzisiejszą garść szczegółów z niezwyklej tej uroczystości. Udekorowanie Klary Zetkin, jako też szereg innych działaczy komunistycznych (Francuza Marty, Polaka Łańcuckiego, Niemca Hölta, Francuza Sadoula Węgra Beli Kuhna i Chifczyka Czan-Ho-

Targowica Miejska w Poznaniu.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Notowania cen z dnia 29 11 1927 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi.
Ceny loco targowica Poznań, łącznie z kosztami handlowymi.

I. Bydło: (pełnowartościowe.)

- A. Woły.**
a) pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezaprzegane. —
b) pełnomięsne, wytuczone woły od lat 4 do 7 —
c) młode mięsne, nie wytuczone i starsze wytuczone —
d) miernie odżywiane młode, dobrze odżywiane starsze —
- B. Stadniki:**
a) pełnomięsne, w rosie, najwyższej wartości rzeźnej —160
b) pełnomięsne młodsze 140—146

- c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 120—130
- C. Jałówki i krowy:**
a) pełnomięsne wytuczone jałówki najwyższej wartości rzeźnej 176—186
b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7 160—170
c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki 140—148
d) miernie odżywione krowy i jałówki 120—128
e) licho odżywione krowy i jałówki 90—100
- Licho odżywiana młódź (zarłoki) —
- II. Cieleta:**
a) najprzedniejszego opasu (Doppellendery) —
b) najprzedniejsze cielęta tuczona 160—170

- c) średnio tuczona cielęta i najprzedniejsze ssaki 140—154
d) mniej tuczona cielęta i dobre ssaki 140—144
e) liche ssaki 130—136
- III. Owce:**
Opasy chlewne.
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne 150—
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta i dobrze odżywiane młode owce 130—132
c) miernie odżywione skopy i owce 94—104
- IV. Świnie:**
a) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi 208—210
b) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi 200—204
c) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi 188—192
d) mięsne świnie ponad 80 kg. 178—184
e) maciory i późne kastraty 150—186
- Przebieg targu: spokojny.

Zebranie tow. Polek odbędzie się na Staro-twie w piątek 2 go grudnia br. o godz. 5.30. Na porządku obrad sprawozdanie p. Piskozubowej ze zebrania w Poznaniu. O godzinie zaś 5-tej tego samego dnia zebranie w sprawie projektu utworzenia komitetu gwiazdkowego dla naszych żołnierzy. O liczny udział na obydwu zebraniach prosi Zarząd.

Zw. Harc. Polskiego. Rada Hufca odbędzie się dziś tj. w środę, d. 30 bm., o godz. 18-iej w Izbie I drużyny. Komendant hufca.

— **Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo** odbędzie się w środę, dnia 30 listopada 1927 r. o godz. 5-tej po poł. w klasztorze. O liczny udział uprasza Zarząd.

Bacznosc: Podofic. Rez. Koło Chojnice. Zbiórka w środę, dnia 30. XI. br. o godz. 19,50 w Koszarach I. Baonu Strzelców cel: Cwiczenia nocne. Wzywam wszystkich kolegów o stawienie się punktualnie. „Jedność”. Komendant.

Praktyczne i ładne artykuły podarunkowe poleca po wszystkich cenach

Wazony kryształowe, kieliszki, talerze, karafki, szale, żardyniery itd., nakrycia niklowe, mosiężne i inne, filiżanki do moki, kałamarze, wyroby skórzane.

Ludwik Rasch

Pulowery, ubranka dziecięce i swetry, jaczki więzione i kamizelki, szale, trykoty, pończochy, rękawiczki, parasole, laski, koszule dzienne, krawaty.

Dziennie świeże nowości!

Dziennie świeże nowości!

Podziękowanie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie Przew. Księdzu Prob. Wryczy z Wielu Wielm. Dziedzicom Państwu Lange z Dębrowy, p. Inspektorowi Hoffmanowi z Brus, Nauczycielstwu, Koleżankom i Kolegom całego inspektoratu, Sodalicji Panien, Obywatelstwu, Nauczycielstwu i Szkole z Wielu, Nauczycielstwu i dzieciom szkolnym z Brus, Kółku śpiewackiemu z Brus, wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym oraz wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie i w jakikolwiek sposób oddali ostatnią przysługę mej ukochanej zmarłej córce

ś. p. **Helenie**

wyrażam na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać”!

Brusy, 29. 11. 1927 r. 2537
Franciszka Gierszewska.

Przyjęliśmy **wyłączną sprzedaż** na północne Pomorze

Fabryki Kafli Latkowo, p. Inowrocław

wyrabiająca kafle w jakości przedwojennej systemu „Velten”. Stale większe zapasy kompl. piecy oraz części takowych na składzie

w Starogardzie i Gdyni.

Fabryka Papy Dachowej

Starogard
Tel. 79. ul. Pelplińska (Pomorska.)

Poszukuje się

kupców na ziemniaki i siano.

Uprasza się o łaskawe oferty telef.
Schulmann G m. b. H. Berlin Halensee Katharinenstr. 9
Tel. Uhland 1783.

Biuro buchalteryjne Witold Kruszewski w Lubliczu p. Toruń.

Sądowo zaprzysiężony rewizor ksiąg i rzeczoznawca księgowości. Absolwent akademii handlowej w Frankfurtu n. Menem. **Długoletnia praktyka w bankowości handlu i przemyśle oraz rolnictwie. Kilka obcych języków.**

Podje muje się wszelkich prac, rewizji oraz ekspertyz księgowości w całej Polsce, w wypadkach poszczególnych i kontraktowo na stałe.

Pokój umebl.

blisko dworca dla jednego ewent. dla 2 panów od 1. 12. br. do wynajęcia, Adres wskaże eksped. Dzien. Pom. 2529

Sieczkarnia

mało używana na sprzedaż. 2522

Szyszka

ul. Pietruszkowa 10.

Wszelkie gatunki świeżo palonej KAWY

poleca 2531 **A. Ludwig.**



TANIE MEBLE

na raty, za gotówkę jeszcze taniej kupujesz w składzie mebli Młyńska 17 właśc. O. Pawłowicz.

Dom

wśród miasta natychmiast na sprzedaż. Cena 35.000 zł. 2536
Zgłoszenia przyjmuje Musolf Dworcowa 9.

DOM

w Chojnicach w ruchomej ulicy korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 2523 **St. Jasnoch,** Chojnice ul. Strzelecka 2.

gospodyni - kucharka

od 1. stycznia 1928 r. Podanie warunków i świadectw uprasza 2527 **Rożkowa** Żabno p. Brusy pow. Choj.

Smalec

tanio u 2532 **A. Ludwiga.**

Przetarg przymusowy

W piątek dnia 2 grudnia br. o godz. 11 przed poł. na podwórzu spedytora Nowackiego sprzedam najwięcej dającym za gotówkę: 1 stół, 6 krzesel, 1 kanapa z lustrem, 1 lustro, 2 łózka z materacami, 9 części kuchennych meblowych, 9 naczyń kuchennych, 3 lampy gazowe. Licytacja odbędzie się napewno.

Mazuś

kom. sąd. Chojnice. 2534

Osiedliłam się jako

akuszerka obwodowa.

K. Miętka

ul. Dworcowa 18 part. 2525 u p. Zündler.

Czysty

grog - rum

poleca 2530

A. Ludwig.

Kupuje

zające

1 piacę najwyższe ceny. **Aleksy Wojnowski** Chojnice Pom. Rynek 11.

Pierwszorzędny

olej maszynowy, olej cylindrowy, tłuszcze każdego rodzaju

luźny i w słoikach tran

poleca 2533

A. Ludwig.

Pokój umebl.

zraz do wynajęcia 2535 ul. Dworcowa 26 II.

Bankverein Chojnice Sp. z o. o.

założony 1859 r. Telefon Nr. 61. **Najstarsza Spółdzielnia Kredytowa na Pomorzu.**

Załatwia wszelkie sprawy wchodzące w zakres bankowości na dogodnych warunkach. Zakup i sprzedaż obcych walut. Przekazy do kraju i zagranicę. Pośredniczy zaświadczenia walutowe.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc grudzień

z proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę i miesięczną opłatę pocztową razem 2,54 złotych

dnia _____ 1927
imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie poczty _____

